
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 
Ufficio Attività Contrattuali per l’armamento, il vestiario, l’equipaggiamento, i materiali speciali, il 

casermaggio e le esigenze del Dipartimento 
dipps015.0900@pecps.interno.it 

Tel. 0646572841-72365 
Area 1   

 

 

 AVVISO PUBBLICO - Costituzione Elenco Fornitori - Cesare De Rosa 1 di 8  
 

  
AVVISO PUBBLICO PER LA 

COSTITUZIONE DI UN ELENCO FORNITORI AI SENSI 
DELL’ART. 3 DELL’ALLEGATO II.1 DEL D.LGS. N. 36/2023 

   
 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

PREMESSO che l’Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, Casermaggio, 
Equipaggiamento, Materiali Speciali e Casermaggio non ha un Elenco Operatori Economici 
afferente ai settori Vestiario ed Equipaggiamento. 

PREMESSO il decreto legislativo 31 marzo 2023, nr. 36 (di seguito per brevità “Codice”), 
consente la costituzione di un Elenco Operatori Economici, quale alternativa all’indagine di 
mercato, ai fini dell’espletamento delle procedure eseguite dall’ufficio in parola. 

RICHIAMATO l’art. 50 comma 1 lettere b) ed e) del Codice, in cui si consente alle Stazioni 
Appaltanti l’affidamento di contratti di servizi e forniture assicurando che “siano scelti operatori 
economici in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali”. 

RICHIAMATO il combinato disposto dall’art. 76 comma 1 e comma 2 lettera a) in base al 
quale le Stazioni Appaltanti tengono conto degli esiti delle consultazioni di mercato eventualmente 
eseguite per aggiudicare gli appalti pubblici mediante procedure negoziate senza pubblicazione di 
un bando, quando ad esito di una procedura aperta o ristretta non sia stata presentata alcuna offerta 
o domanda di partecipazione valida, purché le condizioni iniziali dell’appalto non siano state 
modificate. 

RICHIAMATO altresì l’art. 3 dell’allegato II.1 del Codice, in base al quale, in alternativa 
all’indagine di mercato, la Stazione Appaltante può individuare gli Operatori Economici da 
invitare alle procedure di affidamento, selezionandoli da elenchi appositamente costituiti, a seguito 
di indizione di avviso pubblico che indica: “i requisiti di carattere generale che gli operatori 

mailto:dipps015.0900@pecps.interno.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 
Ufficio Attività Contrattuali per l’armamento, il vestiario, l’equipaggiamento, i materiali speciali, il 

casermaggio e le esigenze del Dipartimento 
dipps015.0900@pecps.interno.it 

Tel. 0646572841-72365 
Area 1   

 

 

 AVVISO PUBBLICO - Costituzione Elenco Fornitori - Cesare De Rosa 2 di 8  
 

economici devono possedere, la modalità di selezione degli operatori economici da invitare, le 
categorie e fasce di importo in cui l’amministrazione intende suddividere l’elenco e gli eventuali 
requisiti minimi richiesti per l’iscrizione, parametrati in ragione di ciascuna categoria o fascia di 
importo”. 

CONSIDERATE le categorie merceologiche individuate dal Servizio Armamento, 
Vestiario, Equipaggiamento, Materiali Speciali e Casermaggio (d’ora in poi Servizio) per la 
costituzione di un Elenco Operatori Economici. 

RITENUTA la necessità di selezionare Operatori Economici in possesso di adeguata 
specializzazione per ciascuna categoria merceologica individuata e in possesso, altresì, dei 
requisiti di serietà, correttezza e moralità. 

CONSIDERATO che con il presente Avviso Pubblico non è indetta alcuna procedura di 
affidamento e che l’acquisizione della candidatura non comporta l’assunzione di alcun obbligo 
specifico, né l’attribuzione di alcun diritto o pretesa dell’Operatore Economico in ordine 
all’eventuale procedura. 

CONSIDERATO altresì che l’Allegato A (“Domanda di iscrizione”) e l’Allegato B 
(“Autodichiarazione requisiti soggettivi”) rappresentano parte integrante del presente Avviso 
Pubblico. 

 
RICHIAMATO l’“Atto Ordinativo Unico”, di cui al D.M. 06.02.2020, recante l’istituzione 

della “Centrale Unica degli Acquisti” in capo alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici 
e della Gestione Patrimoniale, e della “Centrale Unica di Spesa” in capo alla Direzione Centrale 
per i Servizi di Ragioneria, competente conseguentemente all’assunzione dei relativi impegni 
contabili finanziari discendenti dalla stipula degli atti negoziali formalizzati; 
 

VISTO il Decreto del Capo della Polizia n. 555.A.PEF.305.2024/D in datato 02/03/2024 
registrato presso l’Ufficio Centrale del Bilancio il 07/03/2024 al n. 1766, con il quale si 
attribuiscono i poteri di gestione di spesa per il corrente esercizio finanziario; 
 

VISTO il Decreto del Capo della Polizia n. 555/11-PERS/2.C1 del 09 aprile 2024, registrato 
alla Corte dei conti il 26 aprile 2024, recante l’attribuzione delle funzioni di Capo ufficio di staff 
dell’Ufficio attività contrattuali per l’armamento, il vestiario, l’equipaggiamento, i materiali 

mailto:dipps015.0900@pecps.interno.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 
Ufficio Attività Contrattuali per l’armamento, il vestiario, l’equipaggiamento, i materiali speciali, il 

casermaggio e le esigenze del Dipartimento 
dipps015.0900@pecps.interno.it 

Tel. 0646572841-72365 
Area 1   

 

 

 AVVISO PUBBLICO - Costituzione Elenco Fornitori - Cesare De Rosa 3 di 8  
 

speciali, il casermaggio e le esigenze del Dipartimento della Direzione Centrale dei Servizi 
Tecnico-Logistici e  della Gestione Patrimoniale al Prefetto Dr.ssa Catia, con decorrenza dal 9 
aprile 2024 e per la durata di due anni; 

 
DECRETA 

 
DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 e 

dell’allegato I.2 del Codice, il Viceprefetto Dott. Cesare De Rosa, in quanto dirigente in posizione 
di staff dell’AREA I - Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, 
l’Equipaggiamento, i Materiali speciali, di questa Direzione Centrale. 

 
E CON IL PRESENTE AVVISO PUBBLICO DI STABILIRE QUANTO SEGUE 

 
Art. 1 Oggetto e finalità 

1.1. Il presente Avviso pubblico ha la finalità di istituire un Elenco di Operatori Economici 
qualificati nei settori Vestiario ed Equipaggiamento con lo scopo di definire un numero di 
Operatori per i quali risultano preliminarmente dichiarati i requisiti di carattere generale e di 
carattere tecnico, economico e finanziario. 

1.2. L’Elenco dei fornitori è articolato in categorie merceologiche attinenti all’ambito delle 
Forniture per tutti i CPV indicati nell’allegato B. 

1.3. L’Amministrazione, in qualità di Stazione Appaltante, ha la facoltà di attingere dall’Elenco 
in parola per tutte le procedure espletate ai sensi dell’art. 50 comma 1 e dell’art. 76 comma 
2 lett. a) del Codice. 

 

Art. 2 Requisiti e obblighi 

2.1. Sono ammessi all’iscrizione nell’Elenco degli Operatori Economici qui individuato tutti i 
soggetti previsti all’interno dell’Allegato I.1, art. 1 lett. l) del Codice. 

2.2. Gli Operatori Economici, ai fini dell’iscrizione nell’Elenco, dovranno dichiarare – attraverso 
gli Allegati A e B – di essere in possesso dei seguenti requisiti: 
a) Requisiti di ordine generale e di idoneità professionale.  

mailto:dipps015.0900@pecps.interno.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 
Ufficio Attività Contrattuali per l’armamento, il vestiario, l’equipaggiamento, i materiali speciali, il 

casermaggio e le esigenze del Dipartimento 
dipps015.0900@pecps.interno.it 

Tel. 0646572841-72365 
Area 1   

 

 

 AVVISO PUBBLICO - Costituzione Elenco Fornitori - Cesare De Rosa 4 di 8  
 

Saranno ammessi nell’Elenco gli Operatori Economici che non si trovano nelle 
condizioni di cui all’artt. 94, 95 e ss. del Codice. 

b) Requisiti inerenti alla capacità economica, finanziaria e tecnico-professionale. 
Gli Operatori Economici saranno ammessi a prescindere dal possesso dei requisiti 
speciali - economici, finanziari, tecnici - che l’Amministrazione si riserva, comunque, di 
considerare per l’affidamento delle procedure. 

2.3. Gli Operatori Economici dovranno altresì: 

a) essere iscritti presso l’anagrafe digitale degli Operatori Economici di cui all’art. 31 del 
Codice; 

b) essere abilitati presso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
per gli affidamenti superiori alla soglia di € 5.000,00.  

2.4. L’iscrizione di cui al comma 2.3 lett. a) è da estendersi a tutte le imprese italiane e 
dell’Unione Europea, che in via diretta o indiretta (ivi incluso l’avvalimento e il subappalto) 
intendano partecipare alle procedure oggetto del presente Avviso Pubblico. 

2.5. L’abilitazione di cui al comma 2.3 lett. b) è da estendersi a tutte le imprese italiane, europee 
ed extraeuropee che in via diretta o indiretta (ivi incluso avvalimento e subappalto) intendano 
partecipare alle procedure oggetto del presente Avviso Pubblico, e consentirà alle medesime 
imprese di essere aggiunte alla “Lista MEPA” tenuta dalla Stazione Appaltante. 

2.6. In ogni caso, resta fermo l’obbligo per l’Operatore di comunicare all’Amministrazione, 
entro 10 giorni, ogni evento, fatto, causa o circostanza che abbia determinato la perdita, 
anche parziale, dei requisiti o di anche uno solo di essi richiesti per l’iscrizione all’Elenco 
Fornitori, di cui al presente Avviso.  

2.7. In caso di affidamento, la mancata comunicazione di cui al comma precedente è equiparata 
alle fattispecie di cui all’art. 98 comma 3, lett. b) del Codice. 

2.8. In ogni modo, ove mai venissero riscontrate ed accertate delle violazioni, la Stazione 
Appaltante darà comunicazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 96, comma 15 del Codice. 

 

mailto:dipps015.0900@pecps.interno.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 
Ufficio Attività Contrattuali per l’armamento, il vestiario, l’equipaggiamento, i materiali speciali, il 

casermaggio e le esigenze del Dipartimento 
dipps015.0900@pecps.interno.it 

Tel. 0646572841-72365 
Area 1   

 

 

 AVVISO PUBBLICO - Costituzione Elenco Fornitori - Cesare De Rosa 5 di 8  
 

Art. 3 Struttura dell’Elenco 

3.1. L’Elenco degli Operatori Economici è suddiviso in classi merceologiche indicate 
nell’Allegato A e prevede due fasce di importo: 

a. Procedure entro la soglia di rilevanza europea ex art. 14 del Codice; 
b. Procedure sopra la soglia di rilevanza europea ex art. 14 svolte ai sensi dell’art. 76 

comma 2, lett. a) del Codice. 

3.2. Restano comunque fermi, ai sensi dell’art. 48 del Codice, gli obblighi di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa. 

 

Art. 4 Richiesta di iscrizione e prima pubblicazione 

4.1. Al fine di ottenere l’iscrizione nell’Elenco, l’Operatore Economico invia – entro 30 giorni 
dalla data di pubblicazione del presente avviso – all’indirizzo PEC 
dipps015.0900@pecps.interno.it i seguenti allegati: 

- Allegato A: “Domanda di iscrizione”; 
- Allegato B: “Autodichiarazione dei requisiti soggettivi”.  

4.2. I suddetti Allegati devono essere firmati digitalmente dal Titolare/legale rappresentante, 
recante gli elementi identificativi e la forma giuridica con la quale chiede di essere iscritto.  

4.3. Il predetto termine è sospeso e/o posposto per il tempo necessario al compimento del 
soccorso procedimentale sufficiente al perfezionamento della domanda di iscrizione. 

4.4. L’iscrizione consegue ad esito positivo della verifica sulla regolarità e completezza 
dell’istanza e della documentazione prodotta all’atto della richiesta. 

4.5. L’iscrizione ha validità dalla data di pubblicazione dell’Elenco di cui al comma 4.7. 

4.6. Non saranno considerate le richieste di iscrizione che giungono successivamente al termine 
indicato al comma 4.1. 

4.7. La prima pubblicazione dell’Elenco, l’amministrazione si riserva di pubblicarla entro 15 
giorni dal termine per l’invio delle richieste di iscrizione ricevute per il tramite della osta 
elettronica certificata sul sito istituzionale dell’Amministrazione – sezione Bandi e Contratti 
al presente link. 

mailto:dipps015.0900@pecps.interno.it
mailto:dipps015.0900@pecps.interno.it
https://www.poliziadistato.it/articolo/407581ae3888e4e9613974985


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 
Ufficio Attività Contrattuali per l’armamento, il vestiario, l’equipaggiamento, i materiali speciali, il 

casermaggio e le esigenze del Dipartimento 
dipps015.0900@pecps.interno.it 

Tel. 0646572841-72365 
Area 1   

 

 

 AVVISO PUBBLICO - Costituzione Elenco Fornitori - Cesare De Rosa 6 di 8  
 

4.8. La pubblicazione dell’Elenco e dei vari aggiornamenti sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione ha valore di notifica. 
 

Art. 5 Gestione e aggiornamento dell’Elenco 
5.1. La validità dell’iscrizione nell’Elenco ha durata fino al 31/12/2024 per il primo periodo di 

vigenza. 

5.2. Successivamente, a partire dall’anno 2025, l’Elenco sarà aggiornato con cadenza 
semestrale. 

5.3. Il rinnovo dell’Elenco è annuale e, pertanto, per il mantenimento dell’iscrizione nell’anno 
successivo al primo, gli Operatori Economici interessati dovranno inviare la domanda di 
iscrizione come definito al comma 4.1. 

 
Art. 6 Criteri di selezione degli Operatori economici 

6.1. L’iscrizione all’Elenco non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico, né 
l’attribuzione di alcun diritto o pretesa dell’Operatore Economico in ordine alle procedure 
di affidamento. 

6.2. La scelta dell’affidatario, conformemente a quanto stabilito nell’allegato II.1 artt. 1 e 3, 
avviene nel pieno rispetto dei principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità 
e trasparenza, oltre che in conformità al principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del Codice.   

 

Art. 7 Verifica dei requisiti ed esclusione dall’Elenco 

7.1. L‘Amministrazione si riserva la facoltà di verificare in qualunque momento, anche a 
campione, il possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di 
qualificazione, dichiarati dall’Operatore Economico. 

7.2. La verifica di cui al comma precedente è ottemperata mediante gli strumenti di cui alla 
normativa vigente.  

7.3. Sono causa di sospensione dell’iscrizione nell’Elenco: 

a. la negligenza dell’Appaltatore nell’esecuzione degli affidamenti; 
b. la perdita dei requisiti richiesti per l’ammissione; 

mailto:dipps015.0900@pecps.interno.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 
Ufficio Attività Contrattuali per l’armamento, il vestiario, l’equipaggiamento, i materiali speciali, il 

casermaggio e le esigenze del Dipartimento 
dipps015.0900@pecps.interno.it 

Tel. 0646572841-72365 
Area 1   

 

 

 AVVISO PUBBLICO - Costituzione Elenco Fornitori - Cesare De Rosa 7 di 8  
 

c. il compimento di gravi illeciti professionali. 

7.4. L’Amministrazione, in qualunque momento, potrà disporre la sospensione dell’iscrizione 
e/o la cancellazione dell’Operatore Economico dall’Elenco in base agli elementi acquisiti 
nel corso delle verifiche. 

7.5. La validità dell’iscrizione decade, comunque, con la richiesta di cancellazione dall’Elenco 
da parte dell’Operatore Economico.  

 

Art. 8 Trattamento dati personali 

8.1. I dati raccolti sono trattati e conservati ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati, del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 recante il 
“Codice in materia di protezione dei dati personali”, del decreto della Presidenza del 
Consiglio dei ministri n. 148/21 e dei relativi atti di attuazione.  

8.2. I dati forniti dai concorrenti vengono raccolti e trattati dall’Amministrazione per verificare 
la sussistenza dei requisiti richiesti dal presente avviso ai fini della partecipazione alle 
eventuali procedure. 

8.3. Il trattamento dei dati verrà effettuato dall’Amministrazione in modo da garantirne la 
sicurezza e la riservatezza necessarie e potrà essere attuato mediante strumenti manuali, 
cartacei, informatici e telematici idonei a trattare i dati nel rispetto delle misure di sicurezza 
previste dal Regolamento UE. 

8.4. Il periodo di conservazione dei dati è rispondente al tempo prescritto dalle norme civilistiche, 
fiscali e regolamentari. 

8.5. I dati potranno essere conservati, anche in forma aggregata, per fini di studio o statistici nel 
rispetto degli artt. 89 e ss. del Regolamento UE. 

8.6. Nell’ambito della procedura, non è presente alcun processo decisionale automatizzato. 

8.7. Ai sensi degli artt. 15 e ss. del Regolamento UE n. 2016/679, l’interessato può esercitare i 
seguenti diritti: 

a. ottenere, in qualunque momento la conferma che sia o meno in corso un trattamento di 
dati personali che lo riguardano;  

mailto:dipps015.0900@pecps.interno.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 
Ufficio Attività Contrattuali per l’armamento, il vestiario, l’equipaggiamento, i materiali speciali, il 

casermaggio e le esigenze del Dipartimento 
dipps015.0900@pecps.interno.it 

Tel. 0646572841-72365 
Area 1   

 

 

 AVVISO PUBBLICO - Costituzione Elenco Fornitori - Cesare De Rosa 8 di 8  
 

b. accesso ai propri dati personali per conoscere: la finalità del trattamento, la categoria di 
dati trattati, i destinatari o le categorie di destinatari cui i dati sono o saranno comunicati, 
il periodo di conservazione degli stessi o i criteri utilizzati per determinare tale periodo;  

c. chiedere, e nel caso ottenere, la rettifica e, ove possibile, la cancellazione o, ancora, la 
limitazione del trattamento e, infine, può opporsi, per motivi legittimi, al loro trattamento;  

d. alla portabilità dei dati che sarà applicabile nei limiti di cui all’art. 20 del regolamento 
UE.  

8.8. In caso di esercizio del diritto di accesso e dei diritti connessi, laddove la risposta all'istanza 
non pervenisse nei termini di legge e/o non fosse soddisfacente, l'interessato potrà far valere 
i propri diritti innanzi all'autorità giudiziaria o rivolgendosi al Garante per la protezione dei 
dati personali mediante apposito reclamo, ricorso o segnalazione. 

8.9. Il Titolare del trattamento è il Dipartimento della Pubblica Sicurezza che ha provveduto a 
nominare il proprio Responsabile della protezione dei dati; qualsiasi richiesta in merito al 
trattamento dei dati personali conferiti e all'esercizio dei diritti dovrà essere indirizzata al 
Responsabile della Protezione dei dati (DPO) che potrà essere contattato all’indirizzo e-mail 
all’uopo indicato. 

 

 Il Direttore 
Vice Prefetto 

Colautti 

mailto:dipps015.0900@pecps.interno.it

		2024-06-05T16:15:07+0200
	 


		2024-06-06T11:28:54+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0055655/2024 E m_it/DCSTLP




